
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

1 

 

Decreto 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Visti i programmi e gli obiettivi strategici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 

della Difesa Civile;  

Vista la Missione 2 Componente 2 - Transizione energetica e mobilità sostenibile, Investimento 4.4.3 

“Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” per un importo pari ad € 424.000.000 relativo all'acquisto di 

200 veicoli aeroportuali e 3.600 veicoli antincendio in sostituzione dell'intero parco veicoli dei Vigili del 

Fuoco nonché nella realizzazione di 875 stazioni di ricarica; 

Vista la nota DCRISLOG n. 8802 del 28/03/2023, mediante il quale sono state individuate, nell’ambito 

dell’Amministrazione, le figure incaricate per l’espletamento delle funzioni previste dalla richiamata 

normativa di settore, che provvedono, nell’ambito del rispettivo incarico, alla stesura degli atti ed allo 

svolgimento della  procedura di gara; 

Vista la programmazione della procedura di gara, e l’atto di approvazione, decreto n. 56 dell’11/05/2023, atti 

integrativi, decreti n. 59 del 16/05/2023 e decreto n. 105 del 17/05/2023; 

Vista la Determina a contrarre, Decreto n. 107 del 24/05/2023, con la quale il P.D. Dott. Ing. Alessandro 

Gabrielli è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a procedere, mediante procedura di gara aperta in 4 lotti, all’affidamento della 

fornitura di n. 378 stazioni di ricarica per un totale di n. 756 punti di ricarica a servizio della mobilità 

elettrica nelle sedi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, (codice iniziativa: 3585711), con 

aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla stipula del contratto di fornitura con l’impresa aggiudicataria, e sono 

stati determinati, per ciascun lotto, l’importo della base d’asta (soggetto a ribasso) non comprensivo 

dell’ulteriore importo relativo agli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): 

- Lotto 1 SUD: Gruppo 1 “Fornitura e installazione delle stazioni di ricarica” e Gruppo 2 “Fornitura e 

installazione delle stazioni di ricarica con interventi di adeguamento elettrico su impianto esistente”  - CIG  

9841309918 CUP F59I23000560006 - CUI F80219290584202300144 CPV 31681500-8 Ricaricatori 

Veicoli, attrezzature; 

 - Lotto 2 CENTRO: Gruppo 1 “Fornitura e installazione delle stazioni di ricarica” e Gruppo 2 “Fornitura e 

installazione delle stazioni di ricarica con interventi di adeguamento elettrico su impianto esistente” - CIG 

984136467C CUP F59I23000570006 - CUI F80219290584202300145 CPV 31681500-8 Ricaricatori 

Veicoli, attrezzature; 

- Lotto 3 NORD: Gruppo 1 “Fornitura e installazione delle stazioni di ricarica” e Gruppo 2 “Fornitura e 

installazione delle stazioni di ricarica con interventi di adeguamento elettrico su impianto esistente” - CIG 

984139935F CUP F59I23000580006 - CUI F80219290584202300146 CPV 31681500-8 Ricaricatori 

Veicoli, attrezzature; 

Lotto 4: “Fornitura di sviluppo software per l’interfacciamento tra stazioni di ricarica elettrica, server VVF e 

l’applicativo GACWEB - CIG 9841447AF9 CUP F59I23000590006; 

Vista anche l’integrazione della Determina a contrarre disposta con Decreto n. 115 del 30/05/2023, mediante 

il quale sono state meglio specificate le (ulteriori) componenti dei quadri economici complessivi relativi a 

ciascun lotto, oltre all’importo della base d’asta ed all’ulteriore importo degli oneri della sicurezza -non 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

2 

 

soggetti a ribasso- già indicati nel decreto 107 del 24/05/2023, così approvando complessivamente i quadri 

economici di ciascun lotto oggetto della procedura;  

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S105 del 

02/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 63 del 05/06/2023 ed 

anche sul sito istituzionale  www.vigilfuoco.it  al link http://www.vigilfuoco.it/aspx/home.aspx; 

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale; 

Vista la rettifica al bando di gara pubblicato sulla GUUE S 132 del 12/07/2023 e sulla G.U.R.I. n. 80 del 

14/07/2023, 5^ serie speciale; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte, da presentare attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it (ASP) (codice iniziativa: 3585711), originariamente 

stabilito per il 18/07/2023 alle ore 12:00, è stato prorogato per il 28/08/2023 alle ore 12:00; 

Accertato che sono pervenute, nei modi e nei termini prescritti, in modalità elettronica, per il lotto 1, n. 2 

offerte, Soc. Circet italia S.p.A. e Telebit S.p.A.; per il lotto 2, n. 2 offerte Soc. Circet italia S.p.A. e Telebit 

S.p.A.; per il lotto 3, n. 3 offerte Soc. Circet italia S.p.A., Telebit S.p.A. e Valtellina S.p.A.; per il lotto 4, n. 

4 offerte, Coptron Soc. Coop., Loginet S.r.l., Runelab S.r.l. e Teoresi S.p.A.;  

Visti i chiarimenti alla gara, atti prot. nn. 104. del 06/07/2023; 134 del 28/07/2023; 136 del 02/08/2023; 139 

del 03/08/2023; 143 del 10/08/2023; 144 del 10/08/2023 e l’avviso di rettifica al bandi di gara prot. n. 108 

del 17/07/2023; 

Visto il verbale del 31/08/2023 della prima seduta pubblica telematica di gara; 

Vista l’attivazione del soccorso istruttorio, per la Soc. Loginet Srl, nota prot.  n° 23765 e 23805 del 

18.09.2023 e l’ulteriore richiesta prot. n. 24651 del 26/09/2023;  

Visto l’assolvimento per la Soc. Loginet Srl, dell’adempimento di soccorso istruttorio, con nota acquisita in 

ingresso al prot. n. 23896 del 19/09/2023 e l’ulteriore l’assolvimento riscontro nota acquisita in ingresso in 

data 29/09/2023 al prot. n. 24929; 

Vista l’attivazione del soccorso istruttorio, per la Soc. Runelab Srl, nota prot.  n° 23768 del 18.09.2023; 

Visto l’assolvimento per la Soc. Runelab Srl, dell’adempimento di soccorso istruttorio, con nota acquisita in 

ingresso al prot. n. 24606 del 26/09/2023; 

Vista l’attivazione del soccorso istruttorio, per la Soc. Teoresi Spa, nota prot.  n° 23769 del 18.09.2023, 

Visto l’assolvimento per la Soc. Teoresi Spa, dell’adempimento di soccorso istruttorio, con nota acquisita in 

ingresso al prot. n. 24552 del 26/09/2023; 

Visti i verbali di verifica dei documenti amministrativi: 

-15/09/2023 inerente la Soc. Coptron Soc. Coop.; 

-26/09/2023 inerente la Soc. Runelab Srl; 

-26/09/2023 inerente le Soc. Teoresi Spa; 

-29/09/2023 inerente la Soc. Loginet Srl; 

Visto il Decreto n. 191 del 20/09/2023 di nomina della Commissione giudicatrice, per i lotti 1, 2, 3 e 4; 

Visto il verbale cumulativo delle sedute riservate della Commissione giudicatrice, sottoscritto il 27/10/2023; 

Viste le offerte tecniche ed economiche delle imprese offerenti; 

Visto il verbale del 02/11/2023 della Commissione giudicatrice di attribuzione dei punteggi delle offerte 

tecniche e di apertura delle offerte economiche, ove la stessa ha definito l’aggiudicazione provvisoria sul 

Sistema ASP definendo la seguente graduatoria: 

Lotto 4:  Prezzo netto totale base gara € 250.000,00 Importo netto complessivo offerto 

http://www.vigilfuoco.it/


 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

3 

 

Prima classificata Loginet srl     € 175.000,00 

Seconda classificata Coptron Soc. Coop.    € 187.500,00 

Terza classificata Teoresi Spa     € 200.000,00 

Quarta classificata Runelab Srl     € 225.000,00 

Lotto 4:      punteggio tecnico punteggio economico Totale 

Loginet srl      32   30       62 

Coptron Soc. Coop.     15   25       40 

Teoresi Spa      20   20       40 

Runelab Srl      17   10       27 

Vista la verifica dei requisiti attivata mediante lo strumento FVOE, utilizzando il codice PASSOE prodotto 

dalla Soc. Loginet srl ed anche mediante metodo ordinario, per documenti agli atti d'Ufficio e/o richiesti 

direttamente; 

Visura iscrizione CCIAA FVOE id. 10578146; 

Durc On Line prot. INPS_37350459 Data richiesta 31/08/2023 Scadenza validità 29/12/2023, ove si attesta 

che la risulta regolare con il versamento dei contributi previdenziali/assistenziali INPS/INAIL; 

Casellario Anac acquisito tramite FVOE id. 10578059 ove non risultano annotazioni riservate riferite 

all’operatore economico; 

Agenzia Entrate Riscossioni acquisita tramite FVOE id. 10578177 del 13/11/2023, ove l’impresa risulta 

regolare; 

Casellario delle Sanzioni amministrative dipendenti da reato id. FVOE id. 10578230 n. 8321365/2023/R 

dell’11/11/2023,   ove risulta NULLA; 

Casellario giudiziale FVOE id. 10578113 D’Alimonte Leonardo n. 8321514/2023/R del 10/11/2023; id. 

10578117 Campisano Gianluigi n. 8321516/2023/R del 10/11/2023; id. 10578118 Re Francesco Walter n. 

8321518/2023/R del 10/11/2023; ove risulta NULLA; 

Contributo dovuto all’Anac da parte dell’operatore economico di € 18,00 id. FVOE 1078062; 

Visto l’atto prot. n. 208 del 22/11/2023 di congruità del prezzo offerto, impresa prima classificata, Soc. 

Loginet Srl; 

Atteso che le misure di prevenzione sono certificate ai sensi della legge 1426/56 e della legge 575/65, ora 

art. 6 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Vista la richiesta, tramite BDNA, dell’informazione antimafia, risultante in corso di istruttoria, 

PG_PR_MIUTG_Ingresso_0362211_20231121; 

Visto che ai sensi dell'articolo 92, comma 3 del d. lgs. 159/2011 e s.m.i. “codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione”, per motivi d'urgenza, il contratto può essere stipulato in assenza dell'informazione 

antimafia, pertanto, è soggetto a recesso qualora dovessero emergere cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto di cui all'art. 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, comma 4,  anche quando 

gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del 

contratto; 

Visto il verbale del 05/12/2023, di verifica dei requisiti della Soc. Loginet S.r.l.; 

Vista la proposta del R.U.P. prot. n. 223 del 06/12/2023 di aggiudicazione della procedura di gara aperta 

telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. - ASP iniziativa n. 3585711, la procedura di gara in narrativa alla Soc. Loginet S.r.l, per la fornitura di 

n. 378 stazioni di ricarica per un totale di n. 756 punti di ricarica a servizio della mobilità elettrica nelle sedi 

del CNVVF: Lotto 4: “Fornitura di sviluppo software per l’interfacciamento tra stazioni di ricarica elettrica, 

server VVF e l’applicativo GACWEB - CIG 9841447AF9 CUP F59I23000590006, nonché agli adempimenti 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

4 

 

conseguenti, per l’importo complessivo netto di € 175.000,00 (centosettantacinquemila/00), oltre IVA ed 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 7.500,00 (settemilacinquecento/00. 

 

DECRETA 

 

Si approvano le premesse e si aggiudica alla Soc. Loginet S.r.L. Viale Monza, 270 Milano (MI) – CAP 

20128 C.F./P.I. 02681400962-12907740158 la procedura di gara aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - ASP iniziativa n. 3585711, la 

procedura di gara in narrativa alla Soc. Loginet S.r.l, per la fornitura di n. 378 stazioni di ricarica per un 

totale di n. 756 punti di ricarica a servizio della mobilità elettrica nelle sedi del CNVVF: Lotto 4: “Fornitura 

di sviluppo software per l’interfacciamento tra stazioni di ricarica elettrica, server VVF e l’applicativo 

GACWEB - CIG 9841447AF9 CUP F59I23000590006, nonché agli adempimenti conseguenti, per l’importo 

complessivo netto di € 175.000,00 (centosettantacinquemila/00), oltre IVA ed oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a 7.500,00 (settemilacinquecento/00. 

L’esigibilità prevista nel 2024, nel 2025, nel 2026, in funzione delle consegne a valere sulla contabilità 

speciale PNRR VVF 6300, in relazione alle previsioni dei termini di approntamento da recepire in contratto.  

L’Ufficio di Coordinamento e Gestione delle Risorse Logistiche, in relazione a quanto previsto all’art. 113, 

comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e all’art. 5, comma 10 del D.L. 121/2021, e regolamento di cui al 

Decreto del Ministero dell’Interno n. 73 del 17 aprile 2023 provvederà all’impegno dell’importo stimato in € 

5.000,00 già definito in sede di determina a contrarre, Decreto n. 115 del 30/05/2023, con esigibilità 2023. 

Con apposito provvedimento saranno definiti i dettagli di ripartizione, per tutti i soggetti coinvolti nelle fasi 

di procedura, dell’importo accantonato in relazione all’art. 113, comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. D.L. 121 

del 10/09/2021 (compreso oneri contributivi al lordo), così come definito dal regolamento, D.M. n. 73 del 

17/04/2023 del Ministero dell’Interno. 

Il dettaglio del quadro economico è quello riportato ed approvato nella determina a contrarre Decreto del 

24/05/2023 n. 107, come integrata dalla determina a contrarre Decreto del 30/05/2023 n. 115.  

Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa mediante l'ufficiale rogante della stazione 

appaltante e, ai sensi dell'art. 209, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non conterrà la clausola compromissoria.  

L'importo di aggiudicazione complessivo della fornitura, al netto dell’IVA, è di € 175.000,00 

(centosettantacinquemila/00). Il suddetto importo di aggiudicazione, in relazione alla sua componente 

soggetta a ribasso, è stato ritenuto congruo con atto a firma del Rup prot. n. 208 del 22/11/2023.  

Il quadro economico complessivo della fornitura è pari ad € 235.150,00.  

Si riportano gli elementi del quadro economico complessivo per il lotto 4 definiti all’esito della procedura: 

lotto 4: 

A. Entità totale dell’appalto € 175.000,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (pari ad € 

7.500,00) ed IVA nella misura del 22% sul totale delle due voci anzidette;  

B. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.500,00 così come determinati nel decreto n. 

107 del 24/05/2023;  

C. IVA nella misura del 22% dell’importo complessivo determinato dalla sommatoria dei precedenti 

punti A) e B) e pari ad € 40.150,00; 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

5 

 

D. accantonamento per revisione prezzi ed imprevisti fino ad un massimo del 3 % dell’importo netto a 

base d’asta, pari ad € 7.500,00 (settemilacinque/00) oltre IVA; 

E. Accantonamento per art. 113, comma 2, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (compreso oneri contributivi al 

lordo) stimato in determina nell’importo di € 5.000,00. 

Da quadro economico generale: 

Contributo obbligatorio dovuto all’A.N.AC. da parte della S.A, pari a € 880,00 (ottocentottanta/00); 

Spese pubblicazione del Bando di gara/avvisi sulla G.U.R.I./quotidiani che, al solo fine di fornire un quadro 

economico completo, si stimano in € 20.000,00 (ventimila/00); 

salva comunque la facoltà della S.A. di comunicare il diverso importo che dovesse risultare all’esito delle 

operazioni di pubblicazione. Dette spese si riferiscono, complessivamente, ai quattro lotti della gara. 

Eventuali ulteriori modifiche migliorative, a titolo gratuito ed a titolo oneroso nei limiti consentiti dalla 

legge, qualora necessarie, saranno approvate con appositi atti di variante, sentito il parere del Direttore di 

Esecuzione del Contratto (DEC), senza tuttavia alterare le caratteristiche essenziali della fornitura. 

Il rimborso delle spese di pubblicità, una volta quantificate, sarà richiesto all’impresa aggiudicataria entro i 

termini di legge. L’importo, per ciascun lotto, sarà determinato in proporzione all’importo posto a base 

d’asta.  

Il Direttore di esecuzione del contratto sarà nominato dopo la stipula del contratto di fornitura. 

In considerazione dell’oggetto della fornitura, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., non 

sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. di cui ai commi 3 e 3 ter del predetto 

decreto. 

Informazioni che costituiscono adempimento dell’avviso di aggiudicazione in attuazione del comma 1 

dell’art. 99 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione della disposizione dell’art. 98 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., secondo le indicazioni del comunicato del 02/12/2020 dell’A.N.AC.: 

1.Stazione appaltante: 

Ministero dell’Interno 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali 

Ufficio di Coordinamento e Gestione delle Risorse Logistiche 

U.O. Innovazione Tecnologica & Energy Management 

Via Cavour, n. 5 – 00184 Roma – c.f. 80219290584 

pec: ril.sedidiservizio@cert.vigilfuoco.it 

 

2.Oggetto e valore dell’appalto: 

PNRR M2C2I4.4.3 – Procedura aperta, in 4 lotti, per la fornitura di n. 378 stazioni di ricarica per un totale di 

n. 756 punti di ricarica a servizio della mobilità elettrica nelle sedi del CNVVF, da aggiudicare con il criterio 

della offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.– Asp Codice Iniziativa n. 3585711 – Lotto 4: “Fornitura di sviluppo software per l’interfacciamento 

tra stazioni di ricarica elettrica, server VVF e l’applicativo GACWEB - CIG 9841447AF9 CUP 

F59I23000590006. Proposta di aggiudicazione, per il lotto 4, alla Soc.  Loginet S.r.L. Viale Monza, 270 

Milano (MI) – CAP 20128  C.F./P.I. 02681400962-12907740158. Importo a base d’asta € 250.000,00;  

3.Risultati della procedura – candidati/offerenti – motivi selezione – offerenti e motivi esclusioni: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; N. 4 Operatori economici offerenti: 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 

6 

 

Lotto 4:  Prezzo netto totale base gara € 250.000,00 Importo netto complessivo offerto 

Prima classificata Loginet srl     € 175.000,00 

Seconda classificata Coptron Soc. Coop.    € 187.500,00 

Terza classificata Teoresi Spa     € 200.000,00 

Quarta classificata Runelab Srl     € 225.000,00 

Lotto 4:      punteggio tecnico punteggio economico Totale 

Loginet srl      32   30       62 

Coptron Soc. Coop.     15   25       40 

Teoresi Spa      20   20       40 

Runelab Srl      17   10       27 

4.Motivo del rigetto delle offerte giudicate anormalmente basse: nessuno; 

5.Nominativo dell'aggiudicatario (eventuali subappaltatori) e le ragioni della scelta della sua offerta: 

Soc. Loginet S.r.L. Viale Monza, 270 Milano (MI) – CAP 20128  C.F./P.I. 02681400962-12907740158, 

econdo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6, del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

6.giustificazione utilizzazione procedura: 

importo complessivo a base d’asta della fornitura sopra la soglia comunitaria € 250.000,00; 

7.ragioni per le quali l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso di non aggiudicare un appalto: nessuna; 

8.ragioni per le quali per la presentazione delle offerte sono stati usati mezzi di comunicazione diversi dai 

mezzi elettronici: nessuna; 

9.conflitti di interesse individuati e le misure successivamente adottate: nessuna. 

    

        IL DIRETTORE CENTRALE 

   (Marsella) 


		2023-12-07T08:45:43+0100
	GABRIELLI ALESSANDRO


		2023-12-07T11:20:14+0100
	MARSELLA STEFANO


		2023-12-07T11:42:01+0100
	protocollo




